Utramque hic intellige charitatem, et Dei et proximi. Nam, ea quæ est proximi reducitur ad charitatem Dei, cum proximus non sit diligendus, nisi secundum Deum, in Deo, vel propter Deum. Charitas autem ordo virtutis est; sed virtus ordo amoris est, ut ab amore ordinetur; sic charitas ordo virtutis est, ut eam ordinet ipsa prius ordinata, ut ordinare possit. Ordinatur autem charitas æstimatione, æmulatione et electione. Æstimatione quidem, cum vero iudicio mentis omnibus melior, dignior et pretio-

sior æstimatur. De æstimatione charitatis Apostolum consulè: ipse tibi dicit quam digne et magnifice æstimanda sit. *Adhuc, inquit, excellentiorem viam vobis demonstro* (I Cor. xiii). Et iterum dicit: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc. Major autem horum est charitas* (ibid.) Et iterum: *Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi* (Ephes. iii). Parum est autem de charitate sic sentire, et sola æstimatione omnibus eam præferre, nisi et affectione æmulationis omnibus præponatur, ut autem omnia et super omnia desideretur. Ad quod admonet Petrus, cum dicit: *Ante omnia autem mutuatam in vobismetipsis charitatem continuam habentes* (I Petr. iv). Et Paulus, cum dicit: *Æmulamini charitatem meliorem* (I Cor. xii). Et iterum: *Super omnia hæc charitatem habete* (Coloss. iii). Quoniam autem nonnulli charitatem æstimatione vel æmulatione probant, et electione vel sectatione non probant, ordinanda est et electione, quatenus sic quærat, ut habeatur et teneatur. Ad obtinendam enim charitatem, non sufficit cum æstimatione qualiscunque æmulatione, sine sectationis studio. Nonnulli enim ad eam aspirant et suspirant, qui in ea nunquam respirant. Concupiscunt enim, et non apprehendunt: propterea vane concupiscunt, ideoque vane, quia consilio non utentes, moribus improbant, quam iudicio, et qualicunque desiderio non consilio probant. Æstimatio autem in iudicio rationis est, æmulatio in desiderio voluntatis, electio in consilio discretionis. Discretio autem electionis non est, ubi eligitur quod deterius est. Propterea Apostolus dicit: *Sectamini charitatem* (I Tim. vi). Sectando enim, hoc est Dei consilio utendo, charitas apprehenditur. Hoc est autem consilium: rebus illicitis pro amore Christi renuntiare, ut charitas habeatur; et a rebus licitis, quantum possibile est, abstinere, ut perfectius habeatur. Hoc est consilium, ut cupiditas omnino abijciatur, quatenus sic charitas acquiratur. Hoc consilium insinuat, qui dicit: *Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione; quasi nihil despiciet eam* (Cant. viii). Despectione labentium acquiritur amor æterno. Contemptu cupiditatis emittitur aurum charitatis. *Omnia, inquit Apostolus, detrimentum feci, et arbitratum sum ut stercora, ut Christum lucrifacerem* (Philip. iii). Charitas autem primo loco cordis tui iudicio dignæ æstimationis, et toto desiderio æmulationis, et omni studio sectationis collocata, suo loco constituta est, ideoque ordinata. Is etenim locus ei debetur. Ipsa vero sic ordinata omnia ordinat, ut secundum ordinem omnia fiant. Cum enim Apostolus dicat: *Omnia secundum ordinem fiant in vobis* (I Cor. xiv); et ipse idem dicat: *Omnia vestra in charitate fiant* (I Cor. xvi); colligi potest, secundum ordinem fieri quæ in charitate fiunt, et extra ordinem esse quæ in charitate non fiunt. Charitas angelos ordinat in officiis et ministeriis suis; ordinat vitas et mores justorum in professionibus et studiis suis; ordinat agmina virtutum in stationibus

nus, ut virtutum chorus ordinatus, id est castrorum acies ordinata, ab hostibus irrumpi nequeat, vel turbari. In charitate ordinata est lex per angelos in manu mediatoris. Radiante enim virtute Christi in charitate, quam in nobis commendavit, post spiritum timoris accepimus spiritum adoptionis filiorum, ut non in timore, sicut sub lege, non ex tristitia vel ex necessitate, sed ex iustino amore in lætitia cordis, in libertate spiritus, serviamus illi. In charitate ordinatur testamentum super sacrificia bonorum operum, quia super omne bonum quod agimus, testamentum promissionis Dei ponitur, dum per amorem Dei semper æterna retributio cogitatur, et omnibus meritis nostris superior æstimatur. *Non sunt enim condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii). Ordinavit charitas mysterium redemptionis nostræ, quæ Deum de loco dignitatis suæ quasi deposuit, et in loco dignationis suæ posuit, et paulo minus ab angelis minoravit, et hominem inter homines collocavit. *Ab æterno, inquit Dei Sapientia, ordinata sum* (Prov. viii), haud dubium quin æqualis Patri, ut iure sit super omnia, per quam facta sunt omnia. Sed *attingit a fine usque ad finem* (Sup. viii); a fine, qui est fons vitæ, usque ad mortem, quæ est finis vitæ; *fortiter* quidem, quia mortem moriendo destruxit; *disponens omnia suaviter*, in humilitate et charitate omnia ordinavit; pacificans, et restituens, et componens, ut sibi subjecta sint omnia. Tunc enim omnia ordinata sunt, cum sub eo sunt, a quo sunt. Ordinem suum deseruit, qui loco suo stare renuit, volens Deo per æqualitatem coesse, non per humilitatem subsesse, dicens: *Ero similis Altissimo* (Isa. xiv). *Ordinatione tua, Deus, perseverat dies* (Psal. cxviii); tua quidem, non propria cuiusque sua. Propterea ille non perseveravit, quia ordinationem turbare præsumpsit, minime attendens, quoniam *omnia serviunt tibi*. Hinc angelus lucis, qui erat sicut dies cæli, factus est princeps tenebrarum, et caligo noctis. Charitas vero, quæ per obedientiam omnia Deo subiecit, suo arbitrio cuncta disponit: et nunc consultit quod perfectius est, nunc præcipit quod necessarium est, nunc permittit quod illicitum non est, nunc eligit quod melius est, nunc suscipit quod necessarium est.

Licet enim libertas adjuncta sit charitati, cedit tamen charitas necessitati, dum nonnunquam prætermittit quod melius est, ut devitet quod deterius est. Sæpe enim dum æmulamur bonum quod melius est, dignius et perfectius, impedimur auctoritate superioris potestatis, aut violentia alicujus difficultatis, aut imbecillitate propriæ infirmitatis: unde evenit, ut quod æmulatione fuerit prius, electione et sectatione sit posterius. In disponendis itaque iis quæ facienda sunt, utitur charitas nunc ordine libertatis et dignitatis, nunc ordine dispensationis et necessitatis. Nam, cum nec vis majoris auctoritatis, vel cuiuspiam difficultatis, nec trepidatio pu-

sillanimitatis obsistit, libere eligit et sectatur quod dignius est et perfectius. Cum autem libertas electionis, imo electio melioris aliquomodo impeditur, ordine præpostero, ordine tamen, suscipit charitas quod necessitas imponit, aut infirmitas suggerit. Charitas quippe, cum sua libertate utitur, accedit meliori; cum necessitati cedit, aut infirmitati concedit, subjicit se bono inferiori. Unde, cum æmulatur quod melius est, et aliqua vi actionis urgetur ad id quod inferius est, nonnunquam electione hæsitat, et quid eligat, ignorat; sed quid magis appetat, non ignorat. Hinc Paulus magis desiderans esse cum Christo, multo enim melius; et necesse habens propter fratres in carne manere, electionis ambiguo arectatur et dicit: *Et quid eligam ignoro* (Philip. i). In omnibus autem justis, sive in his qui meliora libere eligunt, sive in iis qui inferiora bona suscipiunt, ipsa charitas semper ordinata est; semper prima æstimatione, æmulatione, sectatione vel electione. Nemo enim magis bonus est, nemo minus bonus, dummodo bonus, qui non ipsam charitatem cæteris anteponat, etiamsi dilectione præponenda electione postponat. Cum autem charitas fuerit ordinata, cumque ipsa ordinaverit, et quocumque modo ordinaverit, omnia pariter ordinata sunt. Ipsa enim ordo est gerendorum; et extra ordinem non sunt quæcumque in charitate fiunt. Sponsa autem jam mundum contemnens, jam ordinatam charitatem habens, jam præ amoris magnitudine æstus sui pectoris ferre non prævalens, quibus putas passionibus angitur, quibus doloribus cruciatur? Quomodo torquetur inter scandala odio et tædio, quam graviter suspenditur dilatione et expectatione, a spe et desiderio! Quis explicare queat omnes angustias languentis sponsæ, quas pro dilecto patitur, cui minus est omne quod patitur? Ad languorem ejus pertinet, quod ipsa de se dicit: *Nolite me considerare, quod fusca sum: quia decoloravit me sol* (Cant. i). Sed nunquid ubi passiones Christi abundant, consolationes Christi non abundant? Imo abundant. Habet ergo sponsa consolationes suas, tum in suis bonis, tum in aliorum, sed bonorum, exemplis. Videt enim in numero bonorum alios incipientes, et quasi initiis virtutum florescentes; videt et alios maturitate morum ad culmen perfectionis vertigentes.

Quid sunt autem amantium, et amore languentium exempla, in initiis et complementis virtutum, in primis rudimentis et maturioribus patientiæ exercitiis, nisi flores et fructus honoris et honestatis? Gaudet sponsa incipientes præcedere, gaudet et fortiores æquare. Gaudet illos habere subtus se, ut tanquam floribus suffulta mollius quiescat. Gaudet et illos habere ex latere, et juxta se, ut quasi malis stipata et circumsepta, nec ad dexteram, nec ad sinistram se vertat; sed indeclinabiliter et fortiter ad fortia convalescat. Propter quod dicit: *Fulcite me floribus; stipate me malis*. Tanquam diccret domesticis suis: O iustini

sensus et affectus mei, consolamini me, et hoc agite in me, ut substratis floribus mollius incumbam; et ut circumpositis malis stipata, aliorum me non vertam. Juvat sic ægrotare, dum mihi pro solatio sint, qui mecum pariter doceant, et simili mœre languescant. Habet præterea sponsa languoris solatium de meritis suis, et meritorum præmiis. Attendit siquidem tria in præmium sibi repromitti a Domino dicente: *Nemo est qui reliquerit illa vel illa propter me, et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc cum persecutionibus, et in fine sæculi vitam æternam (Marc. x).* Postquam per incrementa virtutum diu profecerit, et circa studia spiritualis disciplinæ sese strenue exercuerit, tunc demum centuplum invenit in cordis pace et tranquillitate, serenitate et securitate, delectatione justitiæ et inenarrabili spiritualis jucunditatis dulcedine. Hæc sunt mala, hi sunt fructus justitiæ, qui ex floribus inchoatæ disciplinæ proveniunt. Non solum autem hæc, sed et mala tribulationum et persecutionum, quæ ad exemplum patientiæ nonnunquam prærogat Deus desiderantibus pro nomine Jesu pati, vel etiam mori. Unde et patiens Job dicit: *Qui cepit, ipse me conterat. Solvat manum*

A suam, et succidat me: et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat (Job vi). Et iterum: *Si flagellat, occidat semel, et non de pœnis innocentium rideat (Job ix).* Nonne qui hoc dicit, ipsa flagella in se provocare videtur, et quasi dicere: Stipate me malis? Quæ quidem non diceret, nisi floribus virtutum suffultus fuisset. Erat enim simplex et rectus, et recedens a malo. Sponsa ergo perfectionis æmula non solum virtutum charismata, et internæ pacis gaudia beneficia Dei reputat; sed dona Dei in tribulationibus suis agnoscit, et flagella ejus quasi quædam beneficia gratanter acceptat. *Vobis, inquit Apostolus, donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini (Philip. i).* Si autem his malis, quasi quibusdam justitiæ fructibus sponsa stipari desiderat, quanto magis ad illos inestimabiles justitiæ fructus, qui in futurum reservantur, suspirat! Nam et hos cogitare potest fructus, cum dicit: *Stipate me malis.* His siquidem malis spe saltem interim sese consolatur ab omni tribulatione malorum et dolore, donec videat quem amat, sponsum suum Jesum Christum, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

TRACTATUS QUINTUS DECIMUS

DE VITA COENOBITICA, SEU COMMUNI.

Gratia Domini nos in Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, sit semper cum omnibus vobis (II Cor. xii).

Institutio vitæ communis non parva, non levi, non mediocri auctoritate suffulta est et subnixâ. In vita communi primitiva fundata est Ecclesia; a vitæ communi nascentis Ecclesiæ cœpit infantia. Vita communis ab ipsis apostolis accepit suæ professionis exemplum, sui honoris titulum, suæ dignitatis privilegium, auctoritatis suæ testimonium, defensionis patrocinium, spei suæ firmamentum. Apostoli, qui a Deo constituti sunt principes super omnem terram; principes populorum, qui vehementer elevati sunt; amici Dei, qui nimis honorati sunt, et nimis confortatus principatus eorum; senatores cœli, judices mundi, quibus facta est repromissio sedere super duodecim thronos, et judicare duodecim tribus Israel; patres conscripti, quibus dati sunt gladii in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populis; ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis judicium conscriptum: hi tanti viri, tam potentes, tam præclari, induti virtute ex alto, instinctu Spiritus sancti vitam communem observandam susceperunt, et exemplo suo confirmaverunt, et suis moribus comprobaverunt, nobisque servan-

dam tradiderunt; ut in terra positi, per communis vitæ similitudinem incipiamus angelis Dei configurari, quibus sumus in æterna vita sociandi, æquales similesque futuri. Vita communis juxta exemplarum cœlestium instituta est, de cœlo traducta, de cœlesti conversatione sanctorum angelorum ad nos usque transumpta. Si ad commendationem vitæ communis parum est, quod ad nos usque ab apostolis, ad apostolos ab angelis Dei pervenit; est adhuc, quod adjici possit, super omnem laudem ejus. Ab ipso enim fonte vitæ manavit vita communis. Ille nunc loquor fontem, de quo scriptum est: *Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv).* Vita sane communis quasi quidam splendor est æterni luminis, quædam emanatio vitæ æternæ, quasi quædam derivatio de perenni fonte, unde manant aquæ vitæ salientes in vitam æternam.

De communi vita Patris et Filii et Spiritus sancti.

Deus vita est, sancta et individua Trinitas una vita est. Non alia vita Pater est, et alia Filius, et alia Spiritus sanctus; sed hi tres una sunt vita; et, sicut una est eorum communis essentia, communisque natura, ita una est eorum communis vita. Non est enim Deus singularis aut solitarius, quia Deus trinus et unus est. Nec vita Dei non communis est, quia tribus personis una est, individua et indifferens vita. Forte salva pietate fidei alicui videri poterit Dei essentia vel potentia singularis, vel singu-

laris sapientia, quia incomparabiliter supereminens est, et superexcellens, ideoque cum communis sit, quasi singulariter communis, et ideoque quasi singularis forte existimabitur. Ne sub verbi ambiguitate quod certum est in dubium revocetur, indubitanter constat, Dei vitam non ita esse singularem vitam, ut communis non sit, quia scriptum est: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (Joan. vi). Non decebat Deum solitarium esse, non congruebat dignitati ejus, gloriæ beatæque vitæ consortem non habere. Juxta fidem sanctorum Patrum vera fidei confessio, vera assertio, vera est protestatio, Deum trinum et unum esse, non solitarium: et in adiutorium hujus fidei ipsa nostra ratio quodammodo assurgit. Deus enim qui habitat lucem inaccessibilem, ne omnino ignoretur, et per ignorantiam non ametur, quodam sua luce, licet tenui, in cordibus nostris scintillat; et ex ea parte sese magis nobis aperit, suamque naturam nobis prodit, qua nobis magis expedit naturam ejus cognoscere, quam pro modulo cognitionis indultæ debemus toto corde, tota anima, totaque virtute diligere. Deus autem charitas est: et, sicut ait Apostolus: *Charitas ejus diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v). Charitas autem, quæ per gratiam in nobis est, aliquo modo representat nobis, qualis sit illa incomprehensibilis charitas, quæ Deus est, cujus natura sive charitas, sive benignitas est. Natura charitatis hæc est, sicut quodam intimo sensu ipsius charitatis nobis medullitus intimatur, et amare, et velle amari. Sicut enim ignis non potest non ardere, sic et charitas non potest non amare. Amor enim ignis est, et amare hoc est ardere. Et sicut ignis non sese continet intra se, sed in hoc moveri videtur, ut semper attingat quæ incendat, ne in se tantum vivat, sed calorem suum, his quæ vel attacta vel incensæ fuerint communicet, sic et amor quodam sensibili conatu gestit sese transfundere, et bonum quod habet, ad alterum, qui plena dilectione diligitur, transmittere, et in commune deducere, et in communem suæ possessionis consortem asciscere. Estimatio enim charitatis omne bonum pulcherrimum clucescit, cum in commune deducitur, quantum dicit.

In his autem bonis, quæ sufficere possunt amanti, et ei qui plena dilectione amatur, amat charitas communionem, et mavult cum dilecto suo communiter habere, quam sola possidere quod ambobus possit sufficere. In iis autem bonis, quæ non possunt utriusque sufficere, sæpe charitas præeligit ipsa carere, ne amicus careat, quem noverit sua benignitate indigere. In præstandis autem beneficiis id semper agit charitas, ut qui amatur amet, ne solus ametur. Semper enim, ut prædictum est, amat amari, nec amanti sufficit amor communionis, si non adsit communio amoris. Nam, cum bona sua velit esse communia, ipsum amorem multo magis. Nescit amor non esse benignus, odit esse solitarius.

In profusione largitionis, quasi per amorem communionis, conciliare satagit communionem amoris. Quæ est enim benignitas amoris, si bona sua sibi soli retinere velit, et communicare non velit? Aut quæ est consolatio amanti, si solus non ametur, et solus amet? Scriptum est: *Væ soli!* (Eccle. iv) Amor solitarius ipse sibi cruciatus est, et quodammodo seipsum odit, cum omnino nolit esse solitarius, ne non sit mutuus: et, sicut non potest sua benignitate suaque natura privari, sic non potest non amare communionem boni, communionemque sui. Charitati itaque, quæ in nobis est, duæ res, quantum ad desiderium ipsius charitatis, inseparabiliter annexæ sunt, amor communis et communio amoris. Si autem alterutra desit, nondum beata est charitas, quæ nihil nisi beatitudinem querit in communionem boni et communionem sui. Sed, si bonum commune adsit, et amor communis non adsit, aliquid charitati deest, quod ipsa velit adesse. Si amor communis sit, et bonum commune desit, aliquid charitati deest, quod ipsa nolit deesse. Hæc sese habent in ea charitate, quæ nostra est, et in nobis est, et inter nos est; per quam charitatem nondum plene beati sumus, sed in futuro beatificandi sumus, in communionem summi boni, quod omnibus poterit sufficere, et in communionem amoris mutui, per quem nobis nihil non commune. Vide, mens mea, et considera, quoniam experientia charitatis tibi notæ idipsum tibi de natura Dei demonstrat, quod Deus ipse de se per gratiam fidei revelat. Poteras quidem, o mens, si peccato contenebrata non esses, Deum in ipsa sui natura, sicut in imagine sua, quam familiariter cognoscere. Nunc autem pene excæcata es, ut nec in te, nec per te, vel Deum vel te valeas pervidere. Quomodo ergo cæcus non sum? Fateor in hac parte, quantum in me est, cæcus sum; ut vere vox mea sit hæc: *Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum* (Psal. xxxvii). Quia semel cœpi, adhuc loquar ad te, mens mea. Credo quod Deum videre, et in Deum irè desideras, et duce indiges, quia cæca es. Si ducatum fidei sequaris, non aberrabis; sed in ipsa luce fidei jam nunc videre Deum poteris. Sed nunquid in sola fide videtur Deus. Nunquid non in charitate? imo et in charitate, et magis in charitate. Ipsa enim charitas præceptum lucidum est, illuminans oculos. In nobis enim nihil similis est charitati, quæ Deus est, quam ipsa charitas, quæ in nobis a Deo est. Per hanc imago Dei in nobis reformatur; per hanc Deus in nobis videtur et sentitur, multoque plenius quam in sola fide cognoscitur. Si ergo invisibilia Dei per ea quæ facta sunt in nobis intellecta conspiciuntur (Rom. i); si æstimare licet naturam Dei ex gratia sua; si ex munere auctorem muneris cognoscere datur; procul dubio naturæ Dei congruit amor communionis, et communio amoris. Nam cujus natura charitas est, et benignitas est, naturaliter amat, et vult amari; et quantum amat, tantum

vult amari. Nec plenam beatitudinis suæ communem sustinet illi deesse, a quo vult amari, quantum dignus est auari; ne minor sit communio amoris, quam amor communionis. Tanta est autem charitas Patris, ut vitam quam habet in semetipso, hanc et Filio daret habere in semetipso, ut una vita sit cum Patre Filius cœqualis Patri, et consors paternæ gloriæ in omni plenitudine æterni honoris, et individua potestatis. Beata enim charitas sine consorte non est, unde nec sine communione est. Beata autem charitas beata vita est, et beata vita beatitudo est; et beatitudo summum bonum est. Summum autem bonum naturaliter commune est. Omne enim bonum, eo ipso quo bonum est, et laudabile est: quod si et bonum est et commune est, cumulationem habet gloriam et bonitatis et communionis. Summa enim bonitas boni ipsa communio est. Proinde summum bonum communionis laude privari non potest, ne summum bonum non sit, si ei tanta virtus laudis, et laus virtutis desit. Summum autem bonum et plenum et perfectum bonum est, cui omnino nulla digna laus boni deesse possit. Unde et naturaliter commune est, et per gratiam communicabile, sicut fons et origo omnium bonorum. Hæc est autem vita æterna, vita beata, vita communis, charitas infinita, et incomprehensibilis, Deo Patri ejusque unigenito Filio communis. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso; sic dedit et Filio vitam habere in semetipso. In se habet vitam Filius, quam habet et Pater; quia una vita est ipse cum Patre. Verumtamen, vitam, quam habet Filius in se, quia vita est, non habet a se, sed a Patre. Quidquid enim secundum substantiam dicitur Filius vel esse, vel habere, hoc communiter cum Patre est, et communiter cum Patre habet, hoc est a Patre habet. Hoc a Patre habet, ut vivens Deus sit, ut beatus et omnipotens et sapiens sit, ut ipsa vita, et beatitudo, et virtus, et sapientia sit. A Patre etiam habet, ut Filius sit, nec habere cœpit, quod a Patre accepit, quia nascendo accepit quod Pater gignendo dedit. Cœternus est enim Patri, et consubstantialis, et cœqualis, et per omnia similis; Deus de Deo, lumen de lumine, splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, et imago Dei invisibilis. Pater autem qui Filio dedit vitam habere in semetipso, sicut et ipse vitam habet in semetipso, Filium diligit sicut semetipsum; et Filius Patrem, sicut semetipsum: horumque amor Spiritus sanctus est, amborum nexus et communio. Horum amor ita individuus est, ut qui Patrem amat, amet et Filium; et qui non amatur a Filio, non ametur a Patre. Unus est amor eorum, et honor individuus; una virtus, et individua operatio; tantaque communio, ut Filius dicat ad Patrem: *Et mea omnia tua sunt; et tua omnia mea sunt* (Joan. xvii). Et Joannes Baptista dicit: *Pater diligit Filium et omnia dedit in manus ejus* (Joan. iii). Ipse quoque Dominus iterum loquitur, dicens: *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse fecit* (Joan. v).

De communione angelorum.

Hujus vitæ communis, quæ in Deo est et Deus est, quædam representatio est communis vita angelorum, quam in summa pace conciliat Spiritus sanctus, sicut amor, et nexus, et communio. *Verbo enim Domini cœli firmati sunt; et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Cœli angeli sunt, in cujus amore concorditer et feliciter vivunt. Amant enim singuli universos, et universi singulos; omnes idem volunt, et idem nolunt; quod uni placet, nulli displicet; quod unus vult, nullus non vult: una est omnium sententia, una voluntas; omnes idipsum sentiunt, et idipsum sapiunt. Ubi non inflatur superbia, non tabescit invidia, non exardescit ira, non litigat discordia, non murmurat impatientia, non detrahit lingua dolosa. Omnia ibi pacifica sunt, omnia composita, omnia tranquilla; nihil inordinatum, nihil indisciplinatum, nihil ordini vel obedientiæ contrarium, occasione habendæ proprietatis nihil in occulto repositum; sed omnia manifesta sunt, omnia clara; et quæ singulorum sunt propria, per communionem amoris et amorem communionis, omnium sunt communia. Omnes in uno templo in commune Deo jubilant in libro vitæ omnes simul legunt, meditantur et contemplantur; ad unam mensam omnes communiter reficiuntur. In loco externæ quietis simul pausant, nihil a quoquam singulariter agitur, quod communem pacem, vel obedientiam, vel ordinem, vel turbare valeat, vel offendere. Talis est illa jucundissima et felicissima societas supernorum civium communiter viventium; quorum conversatio a nobis adhuc in terra positus communis vitæ similitudine semper representanda est, ut tanto familiarius illorum consortio mereamur adungi, quanto vicinius desuper nobis datum fuerit illorum vitam imitari, per gratiam Domini nostri Jesu Christi, et charitatem Dei, et communicationem sancti Spiritus. Amen.

De communione naturæ, cui annectitur communio culpæ.

Vitam communem communio facit. Est autem quædam communio naturæ, quædam communio gratiæ et quædam communio gloriæ. In communione unius naturæ totum genus humanum colligitur, quod de uno parente cum traduce peccati propagatum est, totaque hominum numerositate longo lateque disseminatum est. Huic communioni naturæ annexa est quædam communio culpæ et iræ. Natura enim in radice vitata cum ipso vitio propagatur cum originali culpa et originali ira. Natura enim filii iræ sumus. Omnes enim nat' sumus et mali et miseri. Labe peccati ita infecta est humana natura, ut nec nitro, nec herba borith, nec ullo genere ablutionis vel mundationis purgari possit, nisi in sanguine Domini nostri Jesu Christi, in cujus morte baptizati sumus. Quotquot enim baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi). Ira autem indignationis Dei de occulta justitia, sicut sagitta de pharetra proliens, humanæ naturæ alius

infixa est. et ad interiorum intima pervenit, et ita firmiter inhaerit, ut nulla vi, nisi validissima manu omnipotentis Dei, extrahi possit. De hac sagitta per prophetam dicitur: *Filiam pharetræ suæ misit in renibus meis (Thren. III)*. In zelo justitiæ suæ concepit Deus indignationem contra peccatum, et effudit iram. Hæc nobis innata est ira, cujus natura filii sumus. Hæc est filia pharetræ, de occulta Dei justitia quasi de pharetra deprompta; ibi concepta est, et hinc in nobis nata, et nobis innata, et con-nata filia pharetræ, sed quasi uterina soror nostræ naturæ. Hanc in renibus suis dicit propheta. Recte quidem in renibus. Ibi enim est sedes concupiscen-tiæ, unde propagatur langior naturæ. Communio hæc vitiosæ naturæ, in qua nos omnes unius naturæ consortes, et peccato obnoxii, et debito mortis te-nemur astricti, triplicem necessitatem nobis impo-nit, charitatis, humilitatis et pietatis. *Diliges*, inquit Dominus, *proximum tuum, sicut teipsum (Deut. VI)*. Si ratio divinorum mandatorum humanæ curio-sitati reddenda est, quamvis sufficere debeat ad om-nem curiosam inquisitionem compescendam, Deum mandasse, cujus omnia mandata fidelia sunt, facia in veritate et æquitate, sollicito tamen cur Deus hoc mandatum velit custodiri nimis, non decriit quod respondeat fides. Novit fidei conscientia, Deum dil-ligere sibi consubstantialem, naturæque suæ con-sortem. Hoc exemplo respondere potest homini: *Fac et tu similiter (Luc. x)*; dilige consortem naturæ tuæ, futurum participem repromissæ tibi gloriæ. Dilige naturam tuam, dilige quod natus es, ne non diligas te, non diligens in altero naturam, quæ est in te. Ad diligendum itaque naturæ nostræ consor-tem, ipsius Dei exemplo trahimur, auctoritate præ-cipientis urgemur, communionem naturæ constringi-mur, et pro communis infirmitatis conscientia in-vicem nos oportet humiliari, invicem miscrori, ne superba gloriatio dividat, quos una conditionis in-firmitas æquat. Nondum seipsum novit diligere, qui communem naturam in altero præsumit con-temnere: et conditioni suæ injuriam facit, qui jus suum in Dei imagine non agnoscit. Et humanæ so-cietatis jus violat, qui communionem naturæ in proximo non honorat. Misericordiæ aditum sibi intercludit, qui fraternæ necessitati vel miserationis affectum non impendit. De communionem naturæ huc usque dictum sit.

De communionem gratiæ.

Est quædam communio gratiæ cunctos qui Chri-stianæ professionis censentur, bonos malosve, in una fidei confessione et sacramentorum participa-tione generaliter complectens. Hic est ager in quo crescunt zizania et triticum (*Matth. xxiv*). Hæc est area, habens grana permista cum paleis. Hæc est sagena in qua sunt pices boni in vasa eligendi, malique foras mittendi. Hæc est arca Noë, in qua sunt animalia munda et immunda, et corvus et co-umbra. Fidem enim habent, et qui opera fidei con-gruentia non habent; et sacramentis Ecclesiæ par-

icipant, qui virtutem sacramentorum indignis mo-ribus in sese evacuant. Proinde, qui in fidei confes-sione sacramentis communicant, alii ab aliis, sicut boni a malis ab invicem divisi sunt. In his enim nu-merari possunt schismatici, qui canonicæ obedien-tiæ jugum detrectant, fictique fratres, qui humilita-tem Christianæ professionis magis simulant quam servant. Omnium autem justorum, qui in fide et obedientia fidei congrua ecclesiasticis sacramentis participant, una est peculiaris specialisque com-munio, cui non communicat alienus; Sed nec alie-nis communicat, quisquis in hac communionem in-venitur, ut cum Propheta dicere possit: *Non com-municabo cum electis eorum (Psal. cxl)*. Hæc autem communio justorum unitas est Ecclesiæ, quæ in omnibus membris Christi servat unitatem spiritus in vinculo pacis. Hæc est Christi tunica inconsuti-lis, quæ non est divisa, de qua Christus dicit: *Par-titii sunt vestimenta mea sibi (Joan. xix)*; et *super vestem meam miserunt sortem (Psal. xxi)*. Sub unius fidei professione et sacramentorum participatione, alii ab aliis, ut dictum est, dividuntur, quasi vesti-menta Christi partientes. Ecclesiastica enim sacra-menta alii digne, alii indigne percipiunt, et aliorum *fides sine operibus mortua est (Jac. II)*; *justus autem ex fide vivit (Hebr. x)*. Super vestem vero, quæ non est divisa, sors mittitur. Qui enim ecclesia-sticæ societati in Christi charitate et obedientia sese adjungit, ad illam sortem pertinet, de qua scriptum est: *Non relinquet Dominus virgam pec-catorum super sortem justorum (Psal. cxxiv)*. Justi autem ubicunque sint, sive singulariter, sive com-muniter vivant, per unitatem ecclesiasticæ pacis, per communionem obedientiæ et charitatis, quasi membra unius corporis, divisionem non admittunt. Aves enim non sunt divise, turtur scilicet et co-lumba, cum tolleret Abraham, Domino jubente, vaccam et capram et arietem, dividens universa hæc per medium, et utrasque partes contra se al-trinsecus ponens (*Gen. xv*). Hanc communionem justorum insinuat Apostolus, dicens: *Unus Domi-nus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv)*. Uni Do-mino debetur obedientia, sicut Christus manifeste ostendit, dicens: *Nemo potest duobus dominis ser-rire (Matth. vi)*. Obedientia autem charitatis indi-vidua comes est, sicut idem ipse testatur, dicens: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. xiv)*. Et: *Qui non diligit me, sermones meos non servat (ibid.)*. Unius itaque Domini obedientia, una fides, unum baptisma, unam efficiunt communionem justorum. Quisquis in hac communionem permanse-rit usque in finem, inter electos sors illius erit, et de populo Dei non peribit. Veruntamen, multi de hac communionem, quia remissius et indulgentius, sed non perditæ vivunt; quia non super fundamen-tum, quod est Christus, ædificant aurum, argentum et lapides pretiosos; sed lignum, fenum, stipulam, merito fundamenti salvi erunt, sic tamen quasi per ignem (*I Cor. III*). Hæc vero communio gratiæ,

de qua nunc dictum est, etsi necessaria sit ad eam vitam instituendam, quæ communis dici solet; sola tamen ad communis vitæ religiosum propositum sufficere nullatenus potest.

De communione gratiæ, quæ facit vitam communem.

Est adhuc quædam communio eorum qui, communiter vivunt, de quibus dictum est: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia* (Act. iv). Vitam itaque communem efficiunt cor unum et anima una, et communio omnium. Hæc in terris, quantum permittit humana infirmitas, angelorum vitam representat. Habentes enim cor unum et animam unam, omniaque communia, in omnibus concordēs et unanimes, publicam utilitatem et commune bonum privatis commodis semper præponentes, in tantum sibi suisque renuntiant, ut quisquis in his fuerit, si tamen ex his, sive in iudiciis, sive in consiliis, non præsumat propriam sententiam pertinaciter defendere, nec in desideriis cordis sui propriam voluntatem impetuosius attentare, nec proprietatis nomine vel modicum quid habere; sed sicut servi Dei sub manu conservi sui propter Deum ita sese humiliant, ut ex unius arbitrio, cui et in quem omnis potestas collata est, omnium sententia pendeat, ordinetur voluntas, temperetur necessitas, qui solus potest velle, quia potest et nolle, cæteris libertati et potestati suæ renuntiantibus, ut non liceat eis velle, quod volunt, nec posse quod possunt, nec sentire quod sentiunt, nec esse quod sunt, nec suo spiritu vivere, sed spiritu Dei quo aguntur, ut sint illi Dei, qui est amor et nexus et communio eorum: et quanto major est amor, tanto firmior est nexus, pleniorque communio; et versa vicè, quanto major est communio, firmior est nexus, amorque plenior. Amorem autem nunc dico illum, quo Deus est ante omnia et super omnia diligendus: qui quidem amor omnem bonam vitam, sive singulariter, sive communiter viventium informat, ut bona sit; nec bona vita putanda est, nec etiam vita, sed imago mortis dicenda est, quam charitas Dei bonam non fecerit. Homines enim seipso amantes, et suis desideriis servientes, viventes mortui sunt, sicut de vidua in deliciis agente Apostolus scribit, dicens: *Vidua quæ in deliciis agit, vivens mortua est* (I Tim. v). Ille autem vere vivit, qui voluntati Dei consentit; quia vita est in voluntate ejus. Ille vere Deum diligit, qui voluntati ejus consentit. Deus enim sic se vult diligi, ut ejus voluntati consentiatur; sic et nos amari volumus ut concordii voluntate vobis consentiatur; et qui magis nobis consentiunt, magis amici putantur. Amor certe semper consensum amat, quia amat communionem, ad quam et consensus pertinet. Nam qui consentit, cum altero communiter sentit.

At quoniam homo et bonam voluntatem habere

potest, et malam, potest utique homo et bene diligi, et male. Sed melius est, bene odio haberi, quam male diligi, sicut melius est bene odisse, quam male diligere. Bene autem diligere et bene odisse, utrumque bonum et utrumque proximo debetur. Unde et inimicos jubemur diligere, et amicos odio habere. Sic sic præcipiendum fuit, et omnino sic juberi oportuit, ne voluntas nostra in odium inimicorum et amicorum gratiam nimis præceps, utrobique modum suæ affectionis excedat, et ad inconcessa proruat, et in immensum se extendat. Amicorum enim gratia odio temperanda est, ut non laudetur peccator in desideriis animæ suæ (Psal. x), quamvis amicus sit. Nemo enim proximum bene diligit, nisi qui bene odit. In dilectione autem Dei longe alia ratio est. Sicut enim toto corde, tota anima, tota mente diligendus est, sic et ipse totus diligendus est. Totus enim amabilis est, totus desiderabilis; nihil inveniri in eo potest, quod odio dignum sit, vel amore indignum. O bone Deus, o benigne, o amabilis, o amande, o desiderabilis, o amor Deus, o charitas Deus, o dulcis naturæ Deus, quanta iniquitas est in illis, qui te oderunt, et gratis non enim demeruisti. Propter quid irritavit impius nomen tuum? Quæ utilitas, quid commodi, quid emolumentum est irritantibus nomen tuum? Pax utique multa diligentibus nomen tuum. Sed qui te oderunt, quid oderunt, nisi vitam, nisi salutem, quid nisi benignitatem, nisi misericordiam, quid denique nisi charitatem? Quia tu, Deus, charitas es. O quam longe est a salute, qui charitatem odit, et quem ipsa charitas odit! O quanta insipientia est, charitatem odisse. Hoc est enim ipsam sapientiam odiare. Tu, Domine, summa sapientia es, et te nosse sensus est consummatus; sed nosse per amorem, quia amor ipse notitia est: et quisquis te non diligit, non lum sicut oportet novit, qui tu sis; quantacunque florentis eloquentiæ gloria quis superbiat, quantacunque rerum mirabilium scientia se extollat, quantacunque rerum desiderabilium opulentia perfluat, stultus est et insipiens, si te non diligit; egeus est et pauper, si te non diligit. Divitiæ enim salutis sapientia et scientia; sed illa sapientia, qua sapit, qui te diligit, quæ pretiosior est cunctis opibus; et omnia quæ desiderantur, non valent ei comparari. Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, custodi me a gravi peccato, quod valde timeo, ab odio amoris tui, ne peccem in Spiritum sanctum, qui est amor et nexus, unitas et pax et concordia, ne dissideam ab unitate spiritus tui, ab unitate pacis tuæ, peccans peccatum, quod non remittetur hic neque in futuro. Conserva me, Domine, inter fratres meos, et proximos meos, ut loquar pacem de te; conserva me inter servantes unitatem spiritus in vinculo pacis. Fratres dilectissimi, quod ad professionem vitæ communis pertinet, sollicite agamus; unitatem spiritus servantes in vinculo pacis, per gratiam Domini nostri Jesu Christi, et charitatem

Dei, et communicationem sancti Spiritus. Ex charitate Dei unitas spiritus procedit; ex gratia Domini nostri Jesu Christi vinculum pacis; ex communicatione sancti Spiritus communio illa, quæ communiter viventibus ut communiter vivant est necessaria. Charitas Dei unitatem spiritus operatur: qui enim adhæret Deo, unus spiritus efficitur. Charitas Dei, illa scilicet, qua diligendus est Deus, alio quidem modo necessaria est singulariter viventibus, alio vero modo communiter viventibus; et charitati quæ Deus est, similis est charitas, quæ vitæ congruit communi. Deus enim justitiam diligit, et majorem justitiam magis diligit, iniquitatem quoque odit, et majorem iniquitatem magis odit.

Temporalia vero, in quibus et pro quibus humana superbia gloriari solet, malignitas invidere, cupiditas litigare, voluptas deliciari: hæc, inquam, temporalia præ amore et desiderio æternorum, Deus vult a nobis contemni magis quam amari; tamen ad usum moderatum, prout humana necessitas exigit, contempto omni superfluitatis luxu, a nobis hæc permittit assumi; odit nimirum observantes vanitates supervacue. Si autem charitas Dei quæ est in nobis, eharitati qua nos diligit Deus ita concordat ut ea diligit, quæ ipse diligit; et perfectionis æmula sæper meliora sectetur, probans potiora; et in peccatis etiam levioribus vitandis semper sollicita, si quæ Deus vult contemni, ea quoque contemptibilia ducat; tunc hæc ipsa charitas Dei unitatem Spiritus operatur in nobis: et, sicut unigenitus Filius Dei cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti vivit, unus est enim Spiritus Patri cum Filio; sic et nos tanquam filii adoptionis sub Deo Patre in unitate spiritus vivimus, in quo clamamus: *Abba Pater* (Rom. viii). Clamamus quidem tanquam de longinquo, utpote inferiores longe lateque inæquales, sed tamen aliquo modo similes; non sicut unigenitus Filius Dei, qui est ad dexteram Patris per omnia æqualis. Ipse enim invocare magis dicitur, quam clamare, sicut scriptum est: *Ipse invocabit me; Pater meus est tu* (Psal. lxxxviii). Hæc autem unitas, quam in nobis efficit charitas Dei, servatur in vinculo pacis per gratiam Domini nostri Jesu Christi. Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum; in cujus nativitate concinunt angeli: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii). Qui ascendurus in cælum discipulis dicit: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. xiv). Quænam est hæc pax, quæ a Christo nobis datur, in cujus pacis vinculo unitas spiritus servatur? Hæc est mutua charitas, qua nos invicem diligimus, quæ non rumpitur, si id ipsum dicamus omnes, et non sint in nobis schismata. De hac B. Petrus admonet, dicens: *Ante omnia mutuam charitatem continuam habentes* (I Petr. iv). Quæ est mutua charitas, nisi quæ mea est et tua, ut de ea ad alterum, quem diligo, loquar? Si autem diligam te, non dilectus a te; vel si dilectus a te, non diligam te; nondam charitas mutua est, quæ vel mea vel tua non est: mutua

A enim charitas communis est, et amoris communione non caret. Quæ autem mutua est, hæc et continuam esse oportet; alioqui vinculum pacis non erit, nec nexus amoris. Continua est quæ veritate solidatur, quæ nec odiis, nec suspicionibus interrumpitur, quæ mutuis obsequiis, mutuaque patientia semper fovetur, nutritur, et, ne deficiat, diligenter et cante custoditur, et nulla simulatione adumbratur. Hæc autem charitas eorum est, qui se in Christo vere diligunt, non verbo neque lingua, sed opere et veritate. Hanc charitatem Christus cordibus nostris altius imprimit, insigit, inscribit verbo et exemplo, dicens: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos* (Joan. xv). In hac autem charitate, sicut in vinculo pacis, unitas spiritus servatur. Hæc est ergo lex vitæ communis, unitas spiritus in charitate Dei, vinculum pacis in mutua et continua charitate fratrum omnium, communio in omnibus bonis communicandis, omni occasione habendæ proprietatis a sanctæ religionis proposito procul relegata. Ut hæc in nobis sint, et in nobis inaneant, tanquam habentibus cor unum et animam unam et omnia communia: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, sit cum omnibus nobis. Amen* (II Cor. xiii).

De mutua charitate inter communiter viventes.

Consulamur super mutux charitatis concordia ipsam naturam nostram, naturam corporis nostri: ipsa enim admonet de pace servanda. Multi quidem unum corpus sumus, alter autem alterius membra. Unus autem spiritus totum corpus nostrum per membra et juncturas et compages eorum vivificat, pacemque mutuam conciliat, in qua ipsa unitas spiritus conservatur; conciliat autem in mutuis obsequiis membrorum, mutuaque patientia. Attendite et videte, quomodo quæ singula sunt propria, toti utilitati deserviant. Oculus non tantum sibi videt, sed pedes diligit in gressibus suis, et manus in operibus suis. Os non tantum sibi comedit, nec stomachus digerit, sed commune negotium geritur, et quod toti corpori nutriendo et sufficiat et proficiat, ore sumitur, stomacho digeritur. Nonne lingua, si qua pars corporis læditur, quasi affectum compatientis et vocem patientis assumens, contra lædentem clamat, quid me lædis? Nonne cor de communi utilitate sollicitum consilia disponit apud se, ita et pro aliis, sicut et pro se? Nonne manus ad ministrandam natæ, et ad serviendum devotæ, ut quotidiana docet experientia, ad obsequium pedum sese humiliant? Quid si manus, ut nonnunquam accidit, altera ab altera vulneretur, nunquid quæ læsa est, zelo vindictæ armatur, et percussa repercutit? Nonne illa quæ læsit, quasi reatus sui conscientia, et quasi dolore poenitentix compuncta, velut satisfactiois nomine sorori læsæ medelam curationis, quam meliorem potest, adhibere festinat? Nonne ipsa obsequii humilitate pro venia supplicat, et ut sibi ignoscatur, exorat? Nonne devota sedulitate et suæ benignitatis studio omnem malignitatis suspicionem

excusat? Est et aliud, quod nos ædificare possit. Si A præsen-
 serit oculis minacem gladium in caput fe-
 riendum vibrari, mœx quasi inconsulte aut amoris
 aut furoris calore manus se interponit, et gladio op-
 ponit, aut etiam occurrit; et in suum periculum
 festina, dum capiti metuit, sibi non metuit; et ut
 parcat capiti, non parcat sibi. Fratres in
 Christo amantissimi, quo nos trahunt hæc exempla,
 nisi ad mutnam patientiam, mutuam humilitatem,
 mutnam charitatem? Nonne Deus scripsit legem
 amoris in nobis, quæ nos erudiat de nobis? Si qui
 legem dedit, det nobis et benedictionem, et pascat
 nos in innocentia cordis nostri, et in intellectibus
 manuum nostrarum deducat nos in viam pacis, ad
 servandam unitatem spiritus in vinculo pacis, ad
 conservandam dilectionem Dei in dilectione proximi.
 Si unanimiter et concorditer secundum professionis
 nostræ puritatem Deum diligimus, procul dubio
 charitas Dei per Spiritum sanctum diffunditur in
 cordibus nostris, unusque spiritus Dei quasi unum
 corpus omnes nos vivificat, ut nemo nostrum sibi
 vivat, sed Deo; utque omnes nos simul per unum
 spiritum qui habitat in nobis in unitate spiritus
 vivamus. Hæc autem unitas spiritus, quæ in chari-
 tate Dei invenitur in nobis, per dilectionem proximi
 servatur in nobis, ut maneamus simul in dilectione
 Dei; et manentes in hac dilectione maneamus in
 Deo, et Deus in nobis. In dilectione Dei innotescit,
 et convalescit, et coalescit dilectio Dei. Deus qui-
 dem seipso contentus esse potest, et in omni bono
 ipse sibi sufficiens est, et honorum nostrorum non
 eget, nec ei quisquam nocere potest, si non amat,
 nec prodesse, vel præstare, si amat. Propterea cum
 omnia bene fecerimus, dicendum a nobis est, servi
 inutiles sumus (Luc. xvii). Quidquid enim boni fece-
 rimus, nobis prodest, magis quam illi. Veruntamen
 quoniam diligendus est Deus, non verbo neque lin-
 gua, sicut dilexerunt, de quibus scriptum est: *Dil-*
lexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt
ei (Psal. lxxvii); Deus qui beneficiis in se non in-
 diget, quasi delegavit nobis fratres et proximos
 nostros, qui indigent, ut vice ipsius beneficia a no-
 bis præstanda suscipiant. Nemo igitur de dilectione
 Dei sibi blandiatur, nemo se decipiat, putans se
 amare Deum, quem non amat, si proximum non
 amat. Si non habet omnis homo unde experimen-
 tum capiat sui, unde seipsum probet; si non diligit
 proximum quem videt, quem præsentem habet,
 quasi a Deo sibi delegatum, cui charitatis debitum
 solvat; Deum, quem non videt, qui se præsentem
 non exhibet, quippe qui non indiget, quomodo vo-
 leat diligere? Quoniam alio modo potest Deo bene-
 ficia præstare, nisi illi præstando, in quo Deus in-
 diget, qui in se non indiget? Deus enim in membris
 suis petit et accipit, diligitur et contemnitur. In
 dilectione ergo proximi, sicut per nexum amoris et
 vinculum pacis, charitas Dei et unitas Spiritus reti-
 netur a nobis, et conservatur in nobis. Qui enim
 non diligit fratrem, ab unitate Spiritus recedit, nec

Deum diligit nec Spiritu Dei vivit, sed suo spiritu,
 quia jam sibi vivit, et non Deo.

Item de communione gratiæ.

Ad dilectionem proximi communio pertinet, et
 ubi plena est dilectio, plena est communio; plena
 communio non est, quam omnium communio, sicut
 scriptum est: *Erant omnia communia* (Act. ii). Sed
 movere nos potest, quod sequitur: *Dividebatur sin-*
gulis, prout cuique opus erat (Act. iv). Quid commu-
 nioni et divisioni? quid communioni et proprietati?
 Si singulis dividebatur, prout cuique opus erat, in
 singulorum usum et proprietatem cedebat, quod
 cujusque necessitas requirebat. Si habebant singuli
 varias necessitates, et propter illas propria subsidia,
 si proprias infirmitates, et contra illas propria re-
 media; si aliquam propriam desolationem, et contra
 illam propria solatia; quomodo erant illa omnia
 communia, cum singulis nonnulla essent propria?
 Aggravat hanc questionem Apostolus, dicens: *Un-*
cuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem
(I Cor. xii); et: *Unusquisque proprium donum habet*
ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic (ibid.). Et ite-
 rum: *Divisiones gratiarum sunt, et divisiones mi-*
nistrationum sunt, et divisiones operationum sunt
(I Cor. vii). Quomodo ergo potest esse communio
 omnium, ubi tot sunt divisiones gratiarum, ubi sunt
 propria dona singulorum? Ad hæc quid dicemus?
 Et ad hæc quis idoneus? Ille labor est ante me.
 Videamus tamen, si nodus amoris, qui solvi non
 debet, solvere possit nodum hujus questionis. Po-
 test utique. Novit enim charitas suo arbitrio proprie-
 tatem ad communionem reducere; non ita tamen
 ut proprietas non sit, sed ita ut proprietas ad com-
 munionem conducat, ut communioni non obsistat,
 ut communionis bonum non impediatur. Divisio vel
 proprietas, quæ communionis bonum impedit, a
 charitate aliena est. Charitas enim communionem
 amat, amat quoque proprietatem, quæ ad commu-
 nionis bonum proficit, vel communionem non im-
 pedit: communio enim sine proprietate esse non
 potest; quamvis sine bono communionis esse possit.
 Quomodo enim erit aliquid commune, si proprietas
 non discernat alterum ab altero, quibus sit aliquid
 commune? In illa etiam summa et individua Trini-
 tate est unica unitas, una æternitas, una virtus, una
 sapientia, una vita, una essentia, tribus personis
 communis. Proprietate vero persona a persona dis-
 cernitur, quibus est una beatitudo communis. Nec
 commune bonum impedit, quod solus Pater pater
 est: Pater enim non sibi Pater est, sed Filio, quem
 de sua substantia genuit, et gignendo dedit vitam
 habere in semetipso. Et ut sermonem ad ea, quæ
 nobis magis nota sunt per consuetudinis experien-
 tiam, convertam; proprietas qua homo pater est,
 communionem humanæ naturæ non impedit, sed
 per generationem natura de altero in alterum pro-
 pagatur, nec communioni naturæ proprietas gene-
 rationis præjudicat. Non minor virtus est gratiæ,
 quam naturæ creatæ. Excellens autem gratia cha-

ritas est. quæ in cordibus sanctorum diffunditur. A sigillatim singulis datur, per communionem amoris communiter possidetur.

Item de communione gratiæ, et de communione gloriæ.

Spiritus sanctus communio est, et communionem in tantum amat, ut velit ipse dari. Ipsa enim benignitas est. Nec contentus est sua dare, nisi et se ipsum dederit; sed his quos tanti doni acceptione dignos ipse fecerit. Donum enim est, et ab æterno fuit summum bonum et summum donum. Qui vere acceptam Dei gratiam usu et utilitate proximo communicat, ille vere habet quod accipit, et habenti dabitur et abundabit. Ei vero qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. Gratia Dei credita et accepta, quasi in nomen et causam mutui transit. Accipientem enim obligat Deo et proximo. Deo quidem, ad gloriam reddendam; proximo ad gratiam communicandam. Qui communicat gratiam, miseretur proximo. Qui reddit, gloriam tribuit Deo. Et hic est justus, qui miseretur et tribuit. Injustus enim esset, si debitum non solveret; si contra fidem conventionis, et contra rationem crediti et accepti veniret. Hinc scriptum est: *Mutuabitur peccator, et non solvet (Psal. lxxxvi)*. Mutuatur, quando accipit; non solvit, quando non restituit. Et in hoc peccator est, quia mutuatur et non solvit. Non solvit, quia proximo non communicat, nec Deum glorificat. Exigit enim Deus de collata gratia et quod nondum dedit. Usuram enim requirit, et metit ubi non seminavit, congregat quæ non sparsit. Metit in malis, congregat in bonis. Ad malos in fine missurus est messores angelos, quos de lucro non reportato condemnabit, quando colligent angeli zizania, et alligabunt ea fasciculos ad comburendum (*Matth. xiii*). Bonos autem congregabit sicut triticum in horreum suum, remunerans in eis quod ipse dedit, et lucrum reportatum quod accipit. Congregat quæ non sparsit, ipse scificet per se sine illis, quibus dedit. Illi autem sparserunt, qui dona accepta proximis communicaverunt, euntes et fructum ferentes, sicut ii de quibus scriptum est: *Exuntes ibant et flebant, mittentes semina sua (Psal. cxxv)*. Nec ad duritiam Domini videtur pertinere, quod de bonis, scilicet quod de malis dictum est. Si autem utrumque de malis intelligi potest, vel utrumque de bonis, salva pietate Dei, aliquo modo ostendendus est durus esse Dominus, qui ad suam duritiam in altero, vel in utroque demonstrandam, duo dicit: *Meti ubi non seminavi; congrego, ubi non sparsi (Matth. xxv)*. Ergone Deus durus est Dominus? Quis hoc audeat dicere? Sed quis audeat contradicere Spiritui Dei? Nonne in Spiritu loquens dicit Propheta: *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverticris? (Psal. xvii)*. Et cum Propheta diceret: *Quam bonus Israel Deus, subjunxit, iis qui recto sunt corde (Psal. lxxii)*, significans quibus bonus sit. Durus enim Dominus videbitur iis qui duro sunt corde. Quos et ipse indurat justo iudicio, quamvis occulto. Forte videor destruere, quod prius ædificavi. Nam, cum de

Non sibi, sed toti natum se credere mundo;

quanto magis apud homines Christianos, et maxime apud viros religiosos vitæ communis professores, ratio communionis in omnibus est habenda, in omnibus præferenda! ut qui sibi bonus est, aliis quoque bonus sit, et non gravis; qui sermonem sapientiæ vel scientiæ habet, qui gratiam operationis vel administrationis habet, qui aliam quamcunque majorem vel minorem gratiam habet, sic habeat, quasi propter alios a Deo sibi datam; semperque timeat acceptam gratiam sibi obesse, si non studet ex ea alteri prodesse. In vacuum enim gratia Dei accipitur, si ex ea gloria Dei, et utilitas proximi non quærat. Tunc sane gratia Dei convertitur in gloriam Dei, si proprium cujusque a Deo donum deducitur in commune bonum. Et communicatio sancti Spiritus tunc vere nobiscum est, cum donum quod

benignitate et charitate Dei sermonem institui, ad demonstrandam duritiam indignationis ejus contra malos, sermonem retexi. Sed ex contraria collatione veritas interduum melius clarescit. Nam, cum scriptum sit: *Benignus est Spiritus sapientiæ, et non liberabit maledictum a labiis suis (Sap. 1)*, ne benignitas Dei in occasionem et securitatem peccandi assumatur, quasi non velit peccata districtè punire hoc præmisso, *Benignus est Spiritus sapientiæ, sive adjungitur, non liberabit maledictum a labiis suis*. Benignus est autem iis qui communitatis studio bonum collationis amant; benignus est illi, qui bonum quod habet, alteri habet; benignus est et illi, qui bonum quod non habet, quærit in altero, qui habet. Duobus modis divisiones gratiarum ad communionem reducuntur, cum dona quæ singulis sigillatim dantur, per communionem amoris communiter habentur, et cum per amorem communionis communiter amantur. Communis est enim gratia quodammodo habenti et non habenti, cum is qui habet, alteri habet, quia communicat; et qui non habet in altero habet, quia amat. Proprias quoque necessitates et infirmitates singulorum ad communionem trahit Spiritus sancti communicatio. Sicut enim caritas patiens est, ita et compatiens; et qui patienti compatitur, alienam necessitatem suam facit, ut ambobus communis sit una necessitas. Nam alterius necessitas est per passionem dolendi, alterius per affectum condolendi. Quod si necessitates justorum communes sunt, consequens est ut et consolationes eorum communes sint. Qui enim novit per affectum charitatis cum fletibus flere, novit et cum gaudentibus gaudere. O quantum abundabat affectibus amoris, et visceribus charitatis Apostolus, cum diceret: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. xi.)* Et quod ipse facit, hoc mox esse faciendum, dicens: *Alter alterius onera portate (Galat. vi)*; nec sibi obloquitur, cum dicit: *Unusquisque onus suum portabit (ibid.)*. Nam de onere peccati hoc recte intelligitur. Solum enim peccatum ad communionem charitatis non admittitur. Quidquid enim boni facimus, communiter prodest, quamvis non æqualiter bonum quid sit communiter amantibus. Mutuis enim precibus mutuisque meritis apud Deum vicissim adjuvari speramus, et meritis et precibus sanctorum quos amamus, et a quibus amari desideramus, ad consequendam veniam peccatorum gloriamque promerendam apud Deum magnam fiduciam obtinemus; maxime si merita eorum recolentes, fidem, charitatem, patientiam, pietatem intuentes, zelamus, amamus, si ad æmulationem provocamur, si ad imitationem virtutum accendimur. Si ex propriis meritis quis judicandus esset, ita ut aliena merita per commu-

nionem charitatis suffragari non possent, pondus divini iudicii quis posset portare? Nam et iniquitates nostræ multæ sunt et magnæ, et Propheta dicit: *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? (Psal. cxix.)* Et bona opera nostra insufficientia sunt, et universæ justitiæ nostræ sicut pannus menstruatus. Et, sicut scriptum est: *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii)*. Ergone desperabimus? Absit omnino, absit! Quia Deus caritas est. O Deus caritas, vim patior, responde pro me, quid dicam, aut quid respondebit mihi? Aut si ætatem habeo, imo quia habeo, ut pro me loqui debeam; ore profiteor, quod corde credo. Credo, Domine, in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem. Illic est spes mea, hic est fiducia mea; hic est confidentia mea, hic est quantumcumque securitas mea in confessione fidei meæ; in benignitate Spiritus sancti, in unitate Ecclesiæ catholicæ, in communionem sanctorum. Si mihi datum fuerit desuper diligere te, et diligere proximum meum, quamvis merita mea parva sint et pauca, supra merita mea spem habeo ampliorem, confidens per communionem charitatis merita sanctorum mihi profutura, ut insufficientiam et imperfectionem meam supplere valeat sanctorum communio. Consolatur me Propheta, dicens: *Omnia consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis (Psal. cxviii)*. O lata et dilatans caritas, quam magna est domus tua, et ingens locus possessionaria tua! Ne angustiemur in visceribus nostris, ne arctemur intra fines et limitem quantumcumque justitiæ nostræ. Dilatat caritas spem nostram ad communionem sanctorum, in communionem meritorum et communionem præmiorum; sed communio præmiorum futuri temporis est, communio scilicet gloriæ, quæ revelabitur in nobis. Cum itaque tres communionem sint, communio naturæ, cui annexæ sunt communio culpæ, et communio iræ; altera gratiæ, tertia gloriæ: per communionem quidem gratiæ incipit reparari communio naturæ, et excluditur communio culpæ; per communionem vero gloriæ perfectissime reparabitur communio naturæ, et omnino excludetur communio iræ, quando Deus absterget omnem lacrymam ab oculis sanctorum: et tunc omnium sanctorum erit quasi cor unum et anima una; et erunt illis omnia communia, quando erit Deus omnia in omnibus. Ut ad hanc communionem omnes perveniamus, et in unum conveniamus; *gratia Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et communicatio sancti Spiritus, sit semper cum omnibus nobis. Amen (II Cor. xiii)*.